Ministério da Educação
 Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves
Comissão de Gerenciamento das Ações de Extensão – CGAE

ATA nº 07/2024– Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE)

Aos trinta e um dias do mês de outubro de 2024, às quatorze horas, reuniram-se os membros da
CGAE, de forma presencial, em reunião ordinária, tendo como pauta do dia: (1) Acompanhamento
das Ações de Extensão; (2) Prestação de contas Edital de auxílio institucional à extensão 2024; 3)
Edital PROEX 39/2024 - Auxílio Institucional à extensão 2025; (4) Assuntos gerais. Presidiu a
reunião a Presidente Pauline Fagundes Rosales que apresentou o Acompanhamento das Ações de
Extensão (1) Primeiramente Pauline mostrou os Cursos e Eventos de extensão do ano de 2024 que
encontram-se submetidas, em execução e concluídas até o momento. Ela reforçou a importância
de colocar os projetos em execução no Sigaa. O projeto da professora Clarissa foi para o ensino
por orientação da Pauline, pois o projeto não tinha público externo. Além disso, Pauline
apresentou os Projetos e Programas de Fluxo Contínuo e de Fomento Interno de 2024, reforçou
também a ideia de cadastrar os projetos como programas. Luis Rupp sugeriu que o fomento para
projeto seja maior , Pauline disse que levará para COEX, ela sugeriu que os projetos sejam
cadastrados no fomento interno para ganhar a bolsa e os programas cadastrados no fluxo
contínuo. Dando sequência à pauta, apresentou a Prestação de contas Edital de auxílio
institucional à extensão 2024 (2) Três projetos/programas realizaram a prestação de contas do
PAIEX, e foram aprovadas pelos avaliadores da CGAE, são eles: Projeto Produção de Material
Didático-Pedagógico Acessível, coordenado por Everaldo Carniel, projeto Trabalhando a Análise
Sensorial com crianças e adolescentes: difundindo os diferentes tipos de suco de uva, coordenado
por Shana e projeto Resgatando Raízes: a influência dos indígenas e africanosPaula Segala Miotto
na formação do povo e da cultura brasileira, coordenado por Raquel Margarete Franzen de Avila.
Mostrou também mais três prestações de conta que estão em avaliação, projeto Abelhas do Bem -
Meliponário IFRS BG, coordenado por Luciana Pereira Bernd, projeto Gênero e Diversidade no
Ambiente Escolar, coordenado por Elisa Seerig e o projeto Ifrs bg se vê, coordenado por Daniel Clos
Cesar. Edital PROEX 39/2024 - Auxílio Institucional à extensão 2025 (3) Pauline mostrou
novamente o cronograma do Edital e evidenciou que o resultado final das propostas é até dia
04/11/24 e a divulgação da classificação será 04/12/2024. Pauline mostrou o resultado das
homologações e explicou que alguns projetos foram inscritos como arte cultura e ações afirmativas
com orçamento errado, sendo assim vão corrigir essa informação. Pauline informou que na
próxima reunião vai levar a planilha para que os membros possam distribuir as bolsas. Em relação
aos Assuntos Gerais (5), Pauline informou que 3 trabalhos destaques foram escolhidos ano
passado para apresentar na Mostratec 2024 e agora devem mandar suas prestações de conta, que
será enviado para dois membros da CGAE em cada prestação. Os membros da CGAE fizeram
apontamentos sobre o orçamento de mil reais por autor principal que deverá ser melhor
especificado para o ano que vem. Sugeriram que ao entrar em contato com autor informar que o
valor é para hospedagem, alimentação, transporte e que o Campus não disponibilizará transporte.
Orientar também que os orientadores devem acompanhar seus alunos durante o evento. Por fim
ficou definida a data da próxima reunião para o dia 27 de novembro de 2024. Nada mais havendo
a constar, lavro a presente ata que será assinada por mim, Pauline Fagundes Rosales e pelos
demais presentes (aprovação via e-mail).

1

mailto:paula.miotto@bento.ifrs.edu.br

Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>

Ata CGAE nº 07/2024
6 mensagens

Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br> 31 de outubro de 2024 às 16:57
Para: arina Fior Postingher Balzan <carina.balzan@bento.ifrs.edu.br>, Eduardo Girotto <eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br>, Luis Carlos
Diel Rupp <luis.rupp@bento.ifrs.edu.br>, Melania Lazzari Rigo <melania.rigo@bento.ifrs.edu.br>, Daniel Clos Cesar
<daniel.clos@bento.ifrs.edu.br>, Thais Saalfeld <thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br>, Thiago Grassel dos Reis
<thiago.reis@bento.ifrs.edu.br>, Amanda Sperotto <amanda.sperotto@bento.ifrs.edu.br>, Augusto Bettoni
<augustobettoni100@gmail.com>, Fernanda Endrizzi <fernandaendrizzi@hotmail.com>, Janaína Kolling Lanzarini
<lanzarini98@gmail.com>, Leandro Scaratti <leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br>, Ana Cláudia Kirchhof
<ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br>, Andressa Comiotto <andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br>

Prezados(as), boa tarde!

Compartilho a  ATA CGAE nº 07/2024 referente a nossa última reunião, ocorrida no dia 25/09/2024, realizada de forma presencial,
para leitura e apontamentos (em caso de necessidade).

As sugestões de alteração deverão ser feitas em formato de comentários. No caso de aprovação, podem fazê-lo em resposta a
esse e-mail.  O documento ficará disponível para sugestões até o dia 08/11/2024. Após essa data, o documento será dado como
aprovado.

Atenciosamente,
Pauline Fagundes Rosales
Diretora de Extensão
IFRS - Campus Bento Gonçalves
(54) 3455.3209 / 3455.3222 / 3455.3203

Melania Lazzari Rigo <melania.rigo@bento.ifrs.edu.br> 6 de novembro de 2024 às 08:12
Para: Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>
Cc: arina Fior Postingher Balzan <carina.balzan@bento.ifrs.edu.br>, Eduardo Girotto <eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br>, Luis Carlos
Diel Rupp <luis.rupp@bento.ifrs.edu.br>, Daniel Clos Cesar <daniel.clos@bento.ifrs.edu.br>, Thais Saalfeld
<thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br>, Thiago Grassel dos Reis <thiago.reis@bento.ifrs.edu.br>, Amanda Sperotto
<amanda.sperotto@bento.ifrs.edu.br>, Augusto Bettoni <augustobettoni100@gmail.com>, Fernanda Endrizzi
<fernandaendrizzi@hotmail.com>, Janaína Kolling Lanzarini <lanzarini98@gmail.com>, Leandro Scaratti
<leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br>, Ana Cláudia Kirchhof <ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br>, Andressa Comiotto
<andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br>

Aprovada!
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Melânia Lazzari Rigo
Professora Adjunta IFRS - BG
Médica Veterinária - UFSM
Mestre em Fisiopatologia da Reprodução - UFSM
Doutora em Parasitologia - UFPEL

Carina Fior Postingher Balzan <carina.balzan@bento.ifrs.edu.br> 6 de novembro de 2024 às 09:13
Para: Melania Lazzari Rigo <melania.rigo@bento.ifrs.edu.br>
Cc: Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>, Eduardo Girotto <eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br>, Luis
Carlos Diel Rupp <luis.rupp@bento.ifrs.edu.br>, Daniel Clos Cesar <daniel.clos@bento.ifrs.edu.br>, Thais Saalfeld
<thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br>, Thiago Grassel dos Reis <thiago.reis@bento.ifrs.edu.br>, Amanda Sperotto
<amanda.sperotto@bento.ifrs.edu.br>, Augusto Bettoni <augustobettoni100@gmail.com>, Fernanda Endrizzi
<fernandaendrizzi@hotmail.com>, Janaína Kolling Lanzarini <lanzarini98@gmail.com>, Leandro Scaratti
<leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br>, Ana Cláudia Kirchhof <ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br>, Andressa Comiotto
<andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br>

11/11/2024, 08:25 E-mail de IFRS - Campus Bento Gonçalves - Ata CGAE nº 07/2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6a8ca8d03b&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r4438856422816548871&simpl=msg-a:r-68767047964… 1/3

https://docs.google.com/document/d/1vBzfAnWgaUnZRHAAvw2LimHNbNYz2jdU/edit?usp=sharing&ouid=101705222932020168535&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1vBzfAnWgaUnZRHAAvw2LimHNbNYz2jdU/edit?usp=sharing&ouid=101705222932020168535&rtpof=true&sd=true

Aprovada!
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Leandro Scaratti <leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br> 6 de novembro de 2024 às 11:29
Para: Carina Fior Postingher Balzan <carina.balzan@bento.ifrs.edu.br>
Cc: Melania Lazzari Rigo <melania.rigo@bento.ifrs.edu.br>, Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>,
Eduardo Girotto <eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br>, Luis Carlos Diel Rupp <luis.rupp@bento.ifrs.edu.br>, Daniel Clos Cesar
<daniel.clos@bento.ifrs.edu.br>, Thais Saalfeld <thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br>, Thiago Grassel dos Reis
<thiago.reis@bento.ifrs.edu.br>, Amanda Sperotto <amanda.sperotto@bento.ifrs.edu.br>, Augusto Bettoni
<augustobettoni100@gmail.com>, Fernanda Endrizzi <fernandaendrizzi@hotmail.com>, Janaína Kolling Lanzarini
<lanzarini98@gmail.com>, Ana Cláudia Kirchhof <ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br>, Andressa Comiotto
<andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br>

Bom dia

De acordo.

Atenciosamente,
----------------------------------------------------------------------------
Leandro Scaratti
Seção de Ações de Extensão e Acompanhamento de Egressos
Diretoria de Extensão
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves

Av. Osvaldo Aranha, 540, Bairro Juventude da Enologia
Bento Gonçalves, RS -  CEP 95700-206
Telefone 3455 3222

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Luis Carlos Diel Rupp <luis.rupp@bento.ifrs.edu.br> 6 de novembro de 2024 às 13:10
Para: Leandro Scaratti <leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br>
Cc: Carina Fior Postingher Balzan <carina.balzan@bento.ifrs.edu.br>, Melania Lazzari Rigo <melania.rigo@bento.ifrs.edu.br>,
Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>, Eduardo Girotto <eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br>, Daniel Clos
Cesar <daniel.clos@bento.ifrs.edu.br>, Thais Saalfeld <thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br>, Thiago Grassel dos Reis
<thiago.reis@bento.ifrs.edu.br>, Amanda Sperotto <amanda.sperotto@bento.ifrs.edu.br>, Augusto Bettoni
<augustobettoni100@gmail.com>, Fernanda Endrizzi <fernandaendrizzi@hotmail.com>, Janaína Kolling Lanzarini
<lanzarini98@gmail.com>, Ana Cláudia Kirchhof <ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br>, Andressa Comiotto
<andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br>

de acordo!
Att

Prof. Luis Carlos Diel Rupp
Viticultura / Agricultura Ecológica
Instituto Federal Rio Grande do Sul - IFRS/Campus Bento Gonçalves
Sala A213 - Fone: (54) 3455 3252

CV: http://lattes.cnpq.br/6620150855901653

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Thiago Grassel dos Reis <thiago.reis@bento.ifrs.edu.br> 7 de novembro de 2024 às 16:51
Para: Luis Carlos Diel Rupp <luis.rupp@bento.ifrs.edu.br>
Cc: Leandro Scaratti <leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br>, Carina Fior Postingher Balzan <carina.balzan@bento.ifrs.edu.br>, Melania
Lazzari Rigo <melania.rigo@bento.ifrs.edu.br>, Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>, Eduardo Girotto
<eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br>, Daniel Clos Cesar <daniel.clos@bento.ifrs.edu.br>, Thais Saalfeld
<thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br>, Amanda Sperotto <amanda.sperotto@bento.ifrs.edu.br>, Augusto Bettoni
<augustobettoni100@gmail.com>, Fernanda Endrizzi <fernandaendrizzi@hotmail.com>, Janaína Kolling Lanzarini
<lanzarini98@gmail.com>, Ana Cláudia Kirchhof <ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br>, Andressa Comiotto
<andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br>

Aprovada

Thiago Grassel dos Reis
IFRS Campus Bento Gonçalves
Av. Osvaldo Aranha, 540 - Juventude da Enologia - Bento Gonçalves (RS) - Brasil
thiago.reis@bento.ifrs.edu.br | (54)3455-3271 | (54)99185-9874

11/11/2024, 08:25 E-mail de IFRS - Campus Bento Gonçalves - Ata CGAE nº 07/2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6a8ca8d03b&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r4438856422816548871&simpl=msg-a:r-68767047964… 2/3

https://www.google.com/maps/search/Av.+Osvaldo+Aranha,+540?entry=gmail&source=g
http://lattes.cnpq.br/6620150855901653
http://lattes.cnpq.br/6620150855901653
https://www.google.com/maps/search/Av.+Osvaldo+Aranha,+540+-+Juventude+da+Enologia+-+Bento+Gon%C3%A7alves+(RS)+-+Brasil?entry=gmail&source=g
mailto:thiago.reis@bento.ifrs.edu.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

11/11/2024, 08:25 E-mail de IFRS - Campus Bento Gonçalves - Ata CGAE nº 07/2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6a8ca8d03b&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r4438856422816548871&simpl=msg-a:r-68767047964… 3/3